Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040100186

186

Nº 62, segunda-feira, 1 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR DO BONFIM
AVISO DE SUSPENSÃO

LEILÃO Nº 1/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº0471/19
A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Senhor do Bonfim,

Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, comunica que por força de Liminar Judicial nº
8000692-28.2019.8.05.0244 Ação Civil Pública o Leilão em tela, para alienação de 17 LOTES
de Bens Móveis e Inservíveis, do Patrimônio Público do Município de Senhor do Bonfim-
Bahia, tipo maior oferta de lance que seria realizado hoje 29/03/2019, ficará suspenso até
decisão final. Melhores informações através do e-mail
senhordobonfim.copel3@gmail.comwww.senhordobonfim.ba.gov.br, e link "portal da
Transparência/licitações, ou pelos fones (74) 3541-8726/8727, em horário de expediente.

Senhor do Bonfim - BA, 29 de março de 2019.
JOSENICE PEREIRA DA SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANHAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de Pneus, Câmaras
de ar, Protetores bem como a realização de serviços de alinhamento e balanceamento para
suprir as necessidades das secretarias deste município de Tanhaçu - BA. Data e hora da
sessão pública: dia 11 de abril de 2019 às 08:30h (horário local). O Edital e anexos estão
disponíveis aos interessados no Departamento de Compras e Licitações da Prefeitura
Municipal de Tanhaçu, situado à Praça Luís Eduardo Magalhães, s/n, Centro - CEP 46.600-
000 - Tanhaçu - BA.

Tanhaçu -BA, 29 de março de 2019.
GERALDO ESTEVES DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2019

O Município de Una/BA, através da Secretaria Municipal de Educação, por meio
de sua Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará realizar no dia 11
de abril de 2019, às 08:00 horas, o recebimento e abertura dos envelopes da Chamada
Pública nº. 002/2019, visando à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICU LT U R A
FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE, nos moldes do art. 21 da Lei 11.947/2009 e
Resolução CD/ FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 e alterações, Lei 8.666/93, art. 24. Os
interessados deverão adquirir o Edital junto aComissão Permanente de Licitação - CPL, no
Setor Licitações e Contratos, no Prédio da Prefeitura na Praça Dr. Manoel Pereira de
Almeida, 14, centro, Una/BA, no horário de 08:00 às 14:00 horas, de segunda a sexta-feira,
ou site:www.una.ba.gov.br.

Una-BA, 13 de fevereiro de 2019.
GABRIEL RUSCIOLELLI DA SILVA

Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO DE EMPREITADA Nº. 080/2018 TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2018 LICITAÇÃO
Nº. 030/2017
OBJETO TERMO: Prorrogação de prazo em 180 dias, a contar de 04/04/2019 a 04/10/2019.
OBJETO: Contratação de empresa do ramo para a execução de serviços de obra de
engenharia para REFORMA DA ESCOLA ATALIBA PEREIRA LACERDA, localizada em Sarapuí,
Valença-Bahia. Contratada: RC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ N. CNPJ N. 11.776.979/0001-00.
Data do Aditivo: 20/03/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 39/2019-SRP

A Comissão de Licitação da Prefeitura torna público a licitação, citada. Objeto:
Registro de preços para futura e eventual aquisição de eletrodomésticos, a fim de atender
as necessidades das diversas Secretarias, deste município, conforme descrito no Termo de
Referência. Abertura: 11/04/2019, às 13hs. Local: COPEL - Rua São Bento, 123 - Centro.
Edital: COPEL, das 08:30hs às 14:30hs, ou através do site de transparência
http://pmveracruzba.imprensaoficial.org. Informações: licitacaopmveracruz@gmail.com

Vera Cruz-BA, 29 de março de 2019.
ANDREA EPIFÂNIO DE OLIVEIRA

Pregoeira

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2019.02.07.1.

A CPL da Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, no uso de suas atribuições
legais, torna público, que fora concluído o julgamento referente à fase de habilitação
do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços nº 2019.02.07.1, sendo o
seguinte: Empresas Habilitadas - S & T CONSTRUÇÕE E LOCAÇÕES DE MÃO DE OBRA
- ME, A.I.L CONSTRUTORA LTDA - ME, CALDAS ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA -
ME, TELA SERVIÇOS E EVENTOS LTDA, J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, G7
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, E A DA SILVA CONSTRUÇÕES, RAMALHO
SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME, , J CAMPOS EMPREENDIMENTOS EIRELI, SEDNA
ENGENHARIA LTDA, PV ENGENHARIA, SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, F A EDIFICAÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, F.VICENTE P.FILHO, S.L. DE ALENCAR ENGENHARIA, , CONSTRUTORA
NOVA LIDER. EVENTOS E SERV. LTDA - ME, FLAY ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E
SERV. EIRELI ME, ROMA CONSTRUTORA EIRELI, NORDESTE CONSTRUÇÕES E
INFRASTRUTURA LTDA, por cumprimento integral às exigências editalícias. Empresas
Inabilitadas - L D L ENGENHARIA E ARQUITETURA EIRELI - ME, por não apresentar
declarações conforme itens 3.2.18 e 3.2.19 do Edital Convocatório e por não apresentar
declaração que não emprega menores nos termos do inciso XXXIII, do Art. 7º da
Constituição Federal; e a empresa JMC CONCEITO SERVIÇOS, CONST. E EMPRE. LTDA -
ME por não apresentar declaração conforme item 3.2.18 do Edital Convocatório e por

fim, a empresa AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS EIRELI por apresentar
atestados sem estarem devidamente registrados na entidade profissional competente,
conforme item 3.2.16 do Edital Convocatório. Maiores informações na sede da
Comissão de Licitação, sito na Rua Dep. Furtado Leite, nº 272 - Centro, Altaneira/CE,
no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações poderão ser obtidas ainda pelo
telefone (88) 3548-1185.

Altaneira/CE, 29 de março de 2019
MARIA LUZANIRA FERREIRA ESTEVÃO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ
AV I S O

Comunicado de Interposição de Recurso e Abertura de Prazo para Contrarrazões -
Chamada Pública Nº 2018.10.23.001

O Município de Aquiraz, por intermédio da Presidente da Comissão de
Licitação, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas, comunica aos Licitantes que
participaram da presente Chamada Pública, nos termos do art. 109, § 3º, da Lei nº
8.666/93, a interposição de Recurso Administrativo de Representação pela licitante
Cooperativa da Agricultura Familiar e Economia Solidária de Pindoretama - COOPAFESP, no
presente certame, que tem como objeto a aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente
da Agricultura Familiar, destinados a Alimentação Escolar para os alunos da Rede Municipal
de Ensino do Município de Aquiraz. Fica aberto o prazo de 05(cinco)dias, a contar da data
da publicação deste comunicado, para que os licitantes interessados, se desejarem,
apresentem contrarrazões ao Recurso interposto. A cópia dos documentos
correspondentes se encontram na sede da Comissão de Licitação de Aquiraz, bem como no
Portal do TCE.

Aquiraz/CE, 22 de março de 2019.
MARTA REJANE MARQUES PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 04.12.01/2019

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira
comunica aos interessados que realizará no dia 12/04/2019, às 12:30hs, na Rua Maria
Maia, nº85, Centro Barreira - CE, o Pregão Presencial N° 04.12.01/2019, cujo é objeto é a
locação de impressoras fotocopiadoras multifuncionais, incluindo assistência técnica
permanente, suporte, treinamento e fornecimento de todos os suprimentos, necessários
para o seu funcionamento, exceto papel e operador. O Edital e demais informações
poderão ser adquiridas no endereço supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às
12h.

Barreira - CE, 29 de março de 2019.
MAYANE DA SILVA CASTRO

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 12.04.01.2019/PP/SRP

Pelo presente aviso em cumprimento à Lei nº 8.666/93 e suas alterações a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Barreira comunica aos
interessados que realizará no dia 12/04/2019, às 09:00 hs, na Rua Maria Maia, nº85,
Centro Barreira - CE, o Pregão Presencial Nº 12.04.01.2019/PP/SRP, registro de preços para
futura e eventual aquisição de pneus, câmaras de ar, protetores para pneus, destinados as
diversas Secretarias do Município de Barreira/CE. Edital e demais informações poderão ser
adquiridas no endereço supracitado, de segunda à sexta-feira, de 08h às 12h.

Barreira - Ce, 29 de março de 2019.
MAYANE DA SILVA CASTRO

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO

AV I S O

Prosseguimento - Tomada de Preços nº 2019.02.19.1
A C.P.L. da Prefeitura Municipal de Barro/CE, no uso de suas atribuições legais,

torna público, para conhecimento dos interessados, que estará dando prosseguimento ao
Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços nº 2019.02.19.1, neste dia 02 de
abril de 2019, às 09:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas
comerciais dos licitantes habilitados. Maiores informações na sede da Comissão de
Licitação, situada na Rua José Leite Cabral, n° 246, Centro, na cidade de Barro/CE, no
horário de 08:00 às 12:00 horas, ou através do telefone (88) 3554-1612.

Barro/CE, 29 de março de 2019.
MARCELO PEREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019DIVE-PP

O Município de Beberibe, através das Diversas Secretarias, por meio da
Comissão de Licitação, torna público que se encontra à disposição dos interessados, o
Edital de Pregão Presencial Nº 004/2019DIVE-PP - Secretarias Diversas, que tem como
objeto a aquisição de gás liquefeito de petróleo (GLP) envasado em botijão de 13kg e 45kg,
para atender as necessidades das Diversas Secretarias do Município de Beberibe, com data
de abertura marcada para o dia 12 de abril de 2019 às 13:00h, na sala da Comissão de
Licitação, situada na Rua João Tomaz Ferreira, nº 42, Bairro Centro, Beberibe - Ceará.

Beberibe - CE, 29 de março de 2019.
TATIANE COSTA SILVA GOMES

Pregoeira
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIDADE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 6/2019/FME/PP

A Pregoeira comunica aos interessados que no próximo dia 11 de abril de 2019,
às 09h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial Nº 006/2019/FME/PP,
cujo Objeto é a Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao atendimento dos
programas de distribuição de merenda escolar da Rede Municipal de Ensino do Município
de Caridade-CE, conforme Termo de Referência Anexo I deste Edital. O Edital poderá ser
examinado perante a Comissão de Licitação no endereço: Rua Dr. Plácido Pinho, S/Nº,
Centro, Caridade-CE, a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h às 12h e no
Site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Caridade-CE, 29 de março de 2019.
ANTONIA KELIANE ALVES FERREIRA

Pregoeira